
 

  
 

  pag. 1 di 4 

 

 

 

 

  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 354 del 22 marzo 2016 
 
OGGETTO:   Appropriatezza prescrittiva – Istituzione Gruppo di Lavoro ospedaliero. 

 
 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 
 
 
 PREMESSO che con deliberazione della Giunta Regionale n. 54/11 del 10/11/2015, 
avente per oggetto "Interventi per la razionalizzazione e il contenimento della spesa 
farmaceutica è stata individuata la necessità di procedere con urgenza, alla definizione di 
percorsi con l’obiettivo di garantire l'appropriatezza prescrittiva;  

 
 DATO ATTO inoltre che con la medesima D.G.R. n. 54/11 del 10.11.2015 è stato 
disposto un piano di interventi per la razionalizzazione della spesa farmaceutica declinato nel 
mese di gennaio u.s. in un Piano di Rientro complessivo per singola Azienda Sanitaria;  
  
 PRESO ATTO che il Piano di riorganizzazione e riqualificazione del Sistema sanitario 
regionale, secondo la D.G.R. N. 63/24 del 15.12.2015  è articolato come un vero e proprio 
piano di rientro e dovrà essere declinato in programmi operativi che, muovendo dallo stato 
dell'arte, sviluppa interventi specifici mirati alla riduzione delle prestazioni inappropriate 
mediante un’informazione corretta e un’assunzione di responsabilità da parte dei medici;  

  
 RITENUTO inoltre che la governance del piano è affidata al Comitato permanente di 
monitoraggio,  e che le attività di verifica dovranno essere effettuate con cadenza almeno 
trimestrale, salvo verifiche straordinarie; 

 
 PRESO ATTO che il suddetto Comitato permanente oltre alle funzioni individuate 
nella D.G.R. n. 38/27 del 30.09.2014 sarà chiamato a verificare il rispetto dei programmi 
operativi del Piano e i tempi di attuazione, nonché i risultati conseguiti; 
 

 PRESO ATTO della precisa richiesta di parte Regionale di istituire dei Gruppi di 
Lavoro che coinvolgano professionisti ospedalieri, per la definizione di percorsi di 
appropriatezza prescrittiva, al fine di rientrare negli obiettivi assegnati alle Aziende Sanitarie, 
che si occupi di: 
• garantire l'appropriatezza prescrittiva, intesa come necessità di coniugare l'efficacia delle 

cure con le risorse disponibili; 
• dare attuazione alle azioni e agli indirizzi per il contenimento della spesa farmaceutica 

ospedaliera; 
• assicurare la partecipazione alla realizzazione degli obiettivi specifici assegnati alla ASL 

di Nuoro da raggiungere entro il triennio; 
 



 

  
 

  pag. 2 di 4 

 

 

 ATTESO CHE il Gruppo di Lavoro sarà composto da:  
 
Presidente    

Direttore Sanitario della ASL NUORO  (o delegato) 

 

Componenti 

• Direttori dei Presidi Ospedalieri   (o delegati) 

• Direttori dei  Dipartimenti ospedalieri   (o delegati) 

• Direttore del Servizio Farmacia ospedaliera (o delegato) 

 

 DATO ATTO che le attività espletate nell'ambito del Gruppo di Lavoro in parola 
verranno svolte nell'ambito delle ordinarie attività espletate dai soggetti individuati e che 
pertanto dal presente provvedimento non derivano ulteriori oneri a carico dell’Azienda; 
 
 VISTO   il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni 
 
 VISTA   la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014; 
 
 VISTO  l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015; 
 
 VISTA  la Legge Regionale n. 36 del 23.12.2015; 
 
 VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda 

Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 
20.12.2014, n. 51/2; 

 le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.4.2015, n. 
42/12 del 28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015; 

 la deliberazione commissariale n. 1 del 07.01.2016, con la quale si prende atto delle 
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata 
delibera n. 67/30 del 29.12.2015,  

 la deliberazione commissariale n. 2 dell’11.01.2016, con la quale si prorogano 
incarichi di Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria 
di Nuoro; 

 
 DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 
 

 

DELIBERA 
 
 

a) di costituire un Gruppo di Lavoro in materia di appropriatezza prescrittiva così composto:  

 Presidente    

 Direttore Sanitario della ASL NUORO   (o delegato) 

 



 

  
 

  pag. 3 di 4 

 

 

 Componenti: 

 

• Direttori dei Presidi Ospedalieri   (o delegati) 

• Direttori dei  Dipartimenti ospedalieri   (o delegati) 

• Direttore del Servizio Farmacia ospedaliera (o delegato) 

 

b) di stabilire che il suddetto gruppo di Lavoro dovrà operare al fine di garantire 
l'applicazione delle misure ed il monitoraggio del raggiungimento degli obiettivi di 
contenimento della spesa farmaceutica disposti dalla Giunta Regionale R.A.S. con 
deliberazione n. 54/11 del 10/11/2015 nonché l'attuazione dei programmi operativi in 
materia farmaceutica individuati nel Piano di riorganizzazione e riqualificazione del 
Sistema Sanitario Regionale; 
 

c) di stabilire che il Gruppo di Lavoro in materia di appropriatezza prescrittiva dovrà fornire il 
più ampio supporto a tutte le attività volte a: 

o garantire l'appropriatezza prescrittiva, intesa come necessità di coniugare 
l'efficacia delle cure con le risorse disponibili; 

o dare attuazione alle azioni e agli indirizzi per il contenimento della spesa 
farmaceutica ospedaliera e territoriale, analiticamente dettagliate negli allegati 1 e 
2 alla deliberazione della Giunta Regionale n. 54/11 del 10/11/2015, "Interventi 
per la razionalizzazione e il contenimento della spesa farmaceutica"; 

o assicurare la partecipazione alla realizzazione degli obiettivi specifici assegnati 
alla ASL di Nuoro da raggiungere entro il triennio; 
 

d) di incaricare la Segreteria della Direzione della trasmissione della presente deliberazione 
ai componenti del Gruppo di Lavoro; 

 
e) Il presente atto sarà pubblicato sul sito web aziendale. 

 
 

 
Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 

 
FAVOREVOLE             FAVOREVOLE 

        Il Direttore Sanitario            Il Direttore Amministrativo 
 f.to Dott. ssa Maria Carmela Dessì             f.to  Dott.ssa Carmen Atzori 
 

*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo 

 



 

  
 

  pag. 4 di 4 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
presente sul sito aziendale a far data dal 22 marzo 2016 per la durata di giorni 15, ed è  
disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

       

 

∗ Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
       

 

DESTINATARI Ruolo  

− Collegio Sindacale I  

− Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,. 

Distretti. 

I  

− Resp. Servizio AA.GG. e Legali   

 

R  

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 

 

 

 

 
 


